*habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt te. Cuius operis ministerium quicumque fideliter, intentaque mente exequitur, quodammodo angelis sociatur.*

## CAPVT VIII.

*De lectione.*

1. **O**rationibus mundamur, lectionibus instruimur: vtrumque bonum, si liceat: si non liceat, melius est orare, quam legere.

2. Qui vult cum Deo semper esse, frequenter debet orare; frequenter et legere. Nam quum oramus, cum Deo ipsi loquimur: quum vero legimus, Deum nobiscum loquitur.

3. Omnis profectus ex lectione, et meditatione procedit. Quae enim nescimus, lectione discimus: quae autem didicimus, meditationibus conseruamus.

4. Geminum confert donum lectio sanctarum scripturarum: siue quia intellectum mentis erudit, seu quod a mundi vanitatibus abstractum hominem ad amorem Dei perducit. Excitati enim saepe illius sermone, subtrahimur a desiderio vitae mundanae: atque accensi in amorem sapientiae, tanto vana spes mortalitatis huius nobis vilescit, quanto amplius legendo spes aeterna claruerit.

5. Geminum est lectionis studium: primum, quomodo Scripturae intelligantur: secundum, qua vtilitate, vel dignitate dicantur.

communi proposita functio, spirituale thymiana, etc. *Et quae sequuntur pene omnia ad verbum vertit Augustin. Ambrosius etiam laudes psalmorum doctissime commemorat in praefatione in psalmos, a quibus has sententias de psalmis Isidorus accepit. LOAISA.*

Cap. VIII. n. 1. *Timotheum Paulus erudit: Attende lectioni, exhortationi, doctrinae. Lectio enim frequens (inquit Ambrosius lib. 1. super Beatus vir) nec intermissione aliqua destituta, doctrinae munus operatur. Augustinus etiam serm. 112. de tempore tom. 10. erudite de lectione Scripturarum disserit. LOAISA.*

*Ib. Melius est. Orationem etiam praepo-*

*nit lectioni Hieronym. ad Furiam. LOAIS.*

*Ib. Adhelerus in admonit. ad Nosuindam cap 13. Dicit enim Isidorus, quod orationibus mundamur, lectionibus instruimur. AREVALVS.*

2. *Ex Augustino ad verbum serm. 112. de tempore. Et eodem loco sententia quarta est. LOAISA.*

*Ib. Ita gothus cod. Nam quum oramus ipsi, cum Deo loquimur. Sicque Augustinus. LOAISA.*

5. *Id docet Augustin. lib. de doctrina christiana 4. cap. 4. officium doctoris diuinae scripturae depingens; vbi distinguit inter sapienter dicere, et eloquenter: et tria illa eloquentis munera, docere, de-*

tur . Erit enim antea quisque promptus ad intelligendum , quae legit : sequenter idoneus ad proferendum , quae didicit .

6. Lector strenuus potius ad implendum , quae legit , quam ad sciendum , erit promptissimus . Minor enim poena est , nescire , quid appetas , quam ea , quae noueris , non implere . Sicut enim legendo scire concupiscimus , sic sciendo recta , quae didicimus , implere debemus .

7. Lex Dei et praemium habet , et poenam legentibus eam . Praemium his , qui eam bene viuendo custodiunt : poenam vero eis , qui eam male viuendo contemnunt .

8. Omnis , qui a praeceptis Dei discedit opere , quoties eadem Dei praecepta legere , vel audire potuerit , corde suo reprehensus confunditur : quia id , quod non agit , memoratur , et teste conscientia interius accusatur . Vnde et Dauid propheta deprecatur , dicens : *Tunc non confundar , dum respicio in omnia mandata tua* . Ps. 118. 6. Grauius namque vnusquisque confunditur , quando mandata Dei vel legendo , vel audiendo respicit , quae viuendo contemnit . Corde enim reprehenditur , dum mandatorum meditatione docetur : quia non impleuit opere , quod diuina didicit iussione .

*lectare , flectere , ad Scripturarum lectionem detorquet : ibidem cap. 12. Docere , inquit , est necessitatis , delectare suauitatis , flectere victoriae . Horum trium quod primo loco positum est , hoc est , docendi necessitas , in rebus est constituta , quas dicimus , reliqua duo in modo , quo dicimus docendo . Quod hic Isidorus dixit , qua vtilitate , et dignitate dicatur , vtilitas ad delectationem , dignitas ad victoriam spectat . LOAISA .*

6. *Id Augustinus passim docet , praesertim psalm. 11. Et lib. de opere Monachorum in fine , cap. 17. LOAISA .*

*Ib. Ad implendum . Hieronym. comm. in Mich. cap. 2. Tunc Scripturae prosunt legenti , si , quod legitur , opere compleatur . Idque idem laudat in Marcella vidua in eius epitaphio ad Principiam . LOAISA .*

8. *Hieronymus ad Principiam in epitaphio Marcellae viduae : Erubescit enim*

quamuis praeclara doctrina , quam non pia reprehendit conscientia . LOAISA .

*Ib. Psalm. 118. Tunc non confundar , quum perspexero in omnibus mandatis tuis . Sic habet editio nostra latina . Augustin in enarratione conc. 4. in hunc psalm. Tunc non confundar , dum inspicio in omnia mandata tua . Pagninus ita : Tunc non pudore afficiar , quum respexero ad omnia praecepta tua . Estque futuri temporis quum perspexero , id est , quum intelligam , et comprehendam , cur illa imperaueris . Nam paucis datum est , vt omnium Dei praeceptorum teneant rationes , et causas , eorumque mandata diligenter exequantur . LOAISA .*

*Ib. Dum respicio in omnia mandata tua . Sabatierius ad Psalm. 118. v. 6. notat , ita id extare in Breuiario Romano , et Mozarabico . AREV .*

## CAPVT IX.

*De assiduitate legendi.*

Prou. 4. 8.

1. **N**emo potest sensum scripturae sanctae cognoscere, nisi legendi familiaritate, sicut est scriptum: *Ama illam, et exaltabit te: glorificaberis ab ea, quum eam fueris amplexatus.*

2. Quanto quisque magis in sacris eloquiis assiduus fuerit, tanto ex eis vberiore intelligentiam capit: sicut terra, quae quanto amplius excolitur, tanto vberius fructificat.

Exod. 19.

3. Quanto amplius ad quamlibet artem homo conscendit, tanto magis ad hominem ars ipsa descendit, sicut in Lege scribitur: *Moses ascendit in montem, et Dominus descendit.*

4. Verum est de otio spirituali, quod ille tantum secreta diuinorum scrutabitur mandatorum, qui ab actione terrenae curae auocauerit animum, et sedula familiaritate scripturis sanctis inhaeserit. Nam sicut caecus, et videns potest quidem vterque ambulare, sed non consimili libertate, dum caecus pergens, quo non videt, offendat: videns vero offendicula cauet, et quo sit pergen-

Cap. IX. n. 1. *Prouerb. 4. Arripe illam, et exaltabit te, glorificaberis ab ea, quum eam fueris amplexatus; prius dixerat, Dilige eam, et conseruabit te. De assiduitate, et perseuerantia legendi sacras scripturas multa traduntur a patribus, in primis a Cypriano in fine de spectaculis, et Augustin. lib. 2. de Doctrina christiana cap. 5. Erit diuinarum scripturarum solertissimus indagator. Quod habetur D. 19. Et in sermone mirabili 38. ad fratres in eremo. De laudibus Scripturae, et diligenti ipsius lectione Ambrosius libr. super Beati immaculati in via assidue legendum esse docet: Beatus, inquit, qui in lege Domini die, ac nocte meditatur. Sed qui meditatatur in lege, eruditur in lege, et quem lex erudierit, Dominus erudit, qui locutus est legem. Et epistola 3. ad Sabinum de eius studio. Hieronymus etiam ad Demetriadem in fine: Ama scripturas sanctas, et amabit te sapientia. Dilige*

eam, et seruabit te. Honora illam, et amplexabitur te. *Ex quo loco videtur desumpta esse haec sententia. LOAISA.*

*Ib. Quum eam etc. In multis codd. mss. deest hoc. LOAISA.*

2. *August. lib. 2. de Doctrina christ. cap. 9. solertius, et diligentius in libris sacris praecepta viuendi, et regulas credendi esse inuestigandas docet. LOAIS.*

3. *Exod. 19. et cap. 34. Et videtur desumpta sententia ex Gregor. lib. 5. Moral. cap. 25. et 26. LOAISA.*

4. 1. *ad Corinth. 2. Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum, qui ex Deo est, etc. Et infra, Animalis homo non percipit ea, quae sunt spiritus: spiritualis autem iudicat omnia. Nos autem sensum Christi habemus. August. in enarratione psalm. 118. exponens illud, Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Beati, qui scrutantur testimonia eius, in toto corde exquirunt eum. Gregorius*

dum, agnoscat: sic et qui nubilo terrenae curae fuscatur, si tentet Dei perscrutari mysteria, non valet: quia caligine curarum non videt. Quod ille tantumdem efficere valet, qui sese de exterioribus seculi curis abstrahit, et totum sese in Scripturarum meditatione defigit.

5. Quidam habent intelligentiae ingenium, sed negligunt lectionis studium: et quod legendo scire potuerunt, negligendo contemnunt. Quidam vero amorem sciendi habent, sed tarditate sensus praepediuntur: qui tamen assidua lectione sapiunt, quod ingeniosi per desidiam non nouerunt.

6. Ingenium tardius etsi non per naturam, per assiduitatem tamen lectionis augmentatur. Nam quamuis sensus hebetudo sit, frequens tamen lectio intelligentiam auget.

7. Sicut qui tardus est ad capiendum, pro intentione tamen boni studii praemium percipit, ita qui praestitum sibi ex Deo ingenium intelligentiae negligit, condemnationis reus existit: quia donum, quod accepit, despicit, et per desidiam delinquit.

8. Quidam Dei iudicio donum scientiae, quod negligunt, accipiunt, ut durius de rebus creditis puniantur. Tardiores autem ideo quod scire cupiunt, difficulter inueniunt, ut pro maximo exercitio laboris maximum praemium habeant retributionis.

## CAPVT X.

*De doctrina sine gratia.*

I. **D**octrina sine adiuuante gratia, quamuis infundatur auribus,

*etiam idem optime: et ab eo sententiam deductam existimo, lib. Moral, 23. c.20. et 21. LOAISA.*

*Ib. Sicut caecus. Simile exemplum est apud August. serm. 112. LOAISA.*

*Ib. Defigit. Goth. cod. addit: illum plus metuit diabolus, quem assidue legere viderit. Quam lectionem in nullo alio ms. inuenio ex tredecim antiquissimis, quos ad emendationem huius operis iussu Philippi II. regis catholici, et piissimi ex omnibus bibliothecis Hispaniae nactus sum. LOAISA.*

*Ib. Auocauerit, al. euacuauerit. AR.*

*5. August. lib. de spiritu, et anima cap. 11. definit, ingenium esse vim animae, siue intentionem, qua se extendit anima, et exercet ad incognitorum cognitionem. LOAISA.*

*Ib. Sapiunt. al. capiunt. AREV.*

*Cap.X. n.1. D. Hilarius in psalm.125. in principio docet doctissime, non esse sensu nostro scripturas sanctas accipiendas, ut haeretici faciunt, sed eius dono, atque ope intelligendas, qui dixit, Accipite Spiritum sanctum, et aperuit*

ad cor nunquam descendit: foris quidem perstrepat, sed interius nil proficit. Tunc autem Dei sermo infusus auribus ad cordis vltima peruenit, quando Dei gratia mentem interius, vt intelligat, tangit.

2. Sicut enim quosdam flamma charitatis suae Deus illuminat, vt vitaliter sapiant, ita quosdam frigidus, torpentesque deserit, vt sine sensu persistent.

3. Plerique acumine intelligendi viuaces existunt, sed loquendi inopia angustantur. Quidam vero in vtrisque pollent: quia et sciendi copiam, et dicendi efficaciam habent.

## CAPVT XL

### *De superbis lectoribus.*

1. Plerique scientia accepta Scripturarum, non ad Dei gloriam, sed ad suam laudem vtuntur: dum ipsa scientia extolluntur, et ibi peccant, vbi peccata mundare debuerant.

2. Nunquam consequuntur legendo perfectam scientiam arrogantes. Nam quamuis sapientes in superficie videantur, medullitus tamen veritatis arcana non tangunt: quia superbiae nube praepediuntur. Semper enim superbi legunt, quaerunt, et nunquam inueniunt.

3. Diuinae legis penetralia humilibus, et bene ad Deum intrantibus patent: prauis autem, atque superbis clauduntur. Nam quamuis diuina eloquia in lectione arrogantibus sint aperta, in mysterio tamen clausa sunt, atque occulta.

4. Dum sermo Dei fidelibus lux sit, reprobis autem, ac su-

*Scripturarum abstrusa, et recondita sensa. Docet idem D. Hieronymus epistola ad Paulinum in fine. Vnde Cyprianus de unitate ecclesiae fere in medio eos corruptores euangelii nominat, dum depingit haeticorum mores elegantissime; et vt D. Hieronymus de ipso ait ad Paulinum in fine, instar fontis purissimi, dulcis incedit, et placidus. LOAISA.*

*Ib. Infundatur. Videtur exponere illud psalm. 118. In corde meo abscondi eloquia tua, vt non peccem tibi. LOAIS.*

*Ib. Vltima. al. intima. Aduertit Vezozosius, Semipelagianum saltem fore, qui id negaret. AREVALVS.*

*Cap. XI. n. 1. Totum hoc caput desumptum est a Gregor. lib. Moral. 20. cap. 11. dum exponit illud Iob: Qui rodebant in solitudine, squallentes calamitate, et miseria. LOAISA.*

*2. Semper enim. Sic Gregor. lib. 20. Moral. cap. 9. Quo plus appetunt, plus amittunt. LOAISA.*

*4. Luxit tolet. got. pro luxsit. LOAIS.*

perbis quodammodo tenebrescit: et vnde illi illuminantur, inde isti excaecantur.

## CAPVT XII.

*De carnalibus lectoribus, et haereticis.*

1. **N**equaquam legem intelligit, qui carnaliter verba legis percurrit: sed is, qui eam sensu interioris intelligentiae perspicit. Nam qui literam legis intendunt, eius occulta penetrare non possunt.

2. Multi enim non intelligendo spiritualiter Scripturas, nec eas recte sentiendo, in haeresim deuoluti sunt, atque in multis erroribus defluerunt.

3. In solis fidelibus religata est lex, testante Domino per Prophetam: *Liga testimonium, signa legem in discipulis meis*: ne eam aut iudaeus intelligat, aut haereticus, quia non est Christi discipulus. Vnitatem quippe pacis, quam Christus docuit, non sequuntur: de qua

*Ib. Inde etc. Augustin. sermon. de tempore 30. de iudaeis ita ait: Apud iudaeos solas diuinas litteras remansuras, quibus gentes instruerentur, illi excaecantur. LOAISA.*

*Ib. Lux sit. Ita edidi, et in nota Loaisae addidi pro lux sit. Alioquin videri possit dubium, an Loaisa voluerit luxit. In textu Grialii est luxsit ita vnitum. Posset legi lux est, aut luces, vt postea tenebrescit. AREV.*

Cap. XII. n. 1. *Diuinae legis intellectus exterior verborum carnalis a doctoribus dicitur ex eo, quod est apud Paulum ad Coloss. cap. 2. de seductoribus scriptum: Nemo vos seducat volens in humilitate, et religione angelorum, quae non vidit ambulans, frustra inflatus sensu carnis suae, et non tenens caput. Inde est apud Augustin. frequens carnaliter intelligere, et terrena, carnalisque iustitia, praesertim in expositione epist. ad Galatas c. 3. et in expositione psalm. 10. Spiritualiter, inquit, legem intelligentibus sacramentum est libertatis: carnaliter autem sentientibus, si iudaei sunt, iugum est seruitutis, si pagani, aut haeretici, velamen est caecitatis. Similiter*

*Hieronymus ad Algasiam quaest. 10. Frustra inflatur iudaeus, et tumet sensu carnis suae, carnaliter cuncta intelligens, et traditionum iudaicarum deliramenta perquirens, non tenens caput. LOAIS.*

*Ib. Verba legis. Vt est illud a Caeclestino PP. Galliarum sacerdotibus inhibatum, qui amicti pallis, et lumbis praecincti, in ecclesia ministrabant, vt illud Domini praeceptum, Sint lumbi vestri praecincti, ad verbum implerent epist. 2. ad episcopos Galliae. Qui credunt, inquit, se sanctae scripturae fidem non per spiritum, sed per literas completuros, etc. Et hoc non solum de lege diuina, sed etiam de ciuili dictum est. LOAISA.*

2. *Vt de Hebionitis tradit Augustin. lib. de haereticis ad Quoduultdeum. LOAISA.*

3. *Liga. In excusis signa male; ita enim Isaias 8. Liga testimonium, signa legem in discipulis meis. Hunc locum interpretatur Eusebius Caesariens. lib. 7. cap. 3. Demonstrat. euang., et Cyprianus lib. 1. aduersus iudaeos cap. 9. de cessatione legis Mosaicæ, quasi dicat, inquit: Claude legem Moysis, et aperi legem Christi, apostolis, et discipulis tra-*

Io. 13. 35.

idem Dominus dicit; *In hoc cognascent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem inter vos habueritis.*

4. Scripturas haeretici sano sensu non sapiunt, sed eas ad errorem pravae intelligentiae ducunt: neque semetipsos earum sensibus subdunt, sed eas peruerse ad errorem proprium pertrahunt.

5. Doctores errorum pravis persuasionibus ita per argumenta fraudulentiae illigant auditores, ut eos quasi in labyrinthum implacent, a quo exire vix valeant.

6. Tanta est haeticorum calliditas, ut falsa veris, malaque bonis permisceant, salutaribusque rebus plerumque erroris sui virus interserant, quo facilius possint prauitatem peruersi dogmatis sub specie persuadere veritatis.

7. Plerumque sub nomine catholicorum doctorum haeretici sua dicta conscribunt, ut indubitanter lecta credantur. Nonnun-

ditam. LOAISA.

*Ib. Ioann. 13.* In hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuicem, et ita est *in ead. seguntino.* LOAISA.

4. *Legitimum Scripturae sensum, et verum corrumpere, proprium haeticorum est: ut D. Petrus de epistolis Pauli dicit epist. 2. cap. 3.* In quibus, inquit, sunt difficilia intellectu, quae indocti, et instabiles deprauant, sicut et ceteras Scripturas ad suam ipsorum perditionem. *Idque etiam annotauit D. Gregor. lib. Moral. 20. cap. 9. Augustinus item in psalm. 48. conc. 1.* Omnia, inquit, diuina eloquia salubria sunt bene intelligentibus, periculosa vero iis, qui ea volunt ad sui cordis peruersitatem detorque, potius quam suum cor ad eorum rectitudinem corrigere. *Hinc Hieronymus illud, De sensu est haeresis, non de Scriptura. Idem Vincentius Lirinensis monachus in aureo libello aduersus haereses. Vnde de vero sensu Scripturae tradendo, ac retinendo multa in constitut. D. Clementis inserta sunt. Concil. etiam constantinop. 6. cap. 2. idem probatur. Idem in concil. lateran. 1. sub Martino I. aduersus Paulum constant. episc. sic decretum est; Siquis non confitetur secundum sanctos patres proprie, et vere,*

et omnia, quae tradita sunt, et praedicata sanctae, et apostolicae Dei ecclesiae ab ipsis sanctis patribus, et probabilibus et vniuersalibus quinque conciliis, vsque ad vnum apicem verbo, et mente, sit condemnatus. *Et in altero lateranensi, sub Iulio II., et Leone X. sess. 10. sub Leone: Mandamusque omnibus, qui praedicandi onus sustinent, quique in futurum sustinebunt, ut euangelicam veritatem, et sanctam scripturam iuxta declarationem, et interpretationem doctorum, quos ecclesia Dei, vel vsus diuturnus approbavit, legendoque hactenus recepit, et in posterum recipiet, praedicent, et explanent: nec quidquam eis proprio sensu contrarium, vel dissonum adii-ciant: sed illis semper insistant, quae ab ipsis sacrae scripturae verbis rite, ac sane, et praefatorum interpretationibus intellectis non discordant. Quam regulam sancti patres Spiritu sancto affati nouissimo vniuersali concilio tridentino rursus ad coercenda petulantia huius temporis haeticorum ingenia tradiderunt sess. 4. August. lib. 12. Confess. cap. 25. docet, quomodo is sit sensus Scripturae, qui sit omnis doctorum ecclesiae, communisque sententia sit Dei sententia.* LOAISA.

7. *Familia est haeticis pestilens suum virus, non solum nomine, et au-*

quam etiam blasphemias suas latenti dolo in libris nostrorum inserunt, doctrinamque veram adulterando corrumpunt, scilicet vel adiiciendo, quae impia sunt, vel auferendo, quae pia sunt.

8. Cautè meditanda, cautoque sensu probanda sunt, quae leguntur, ut iuxta apostolica monita et teneamus, quae recta sunt, I. Thess. 5. 20. et refutemus, quae contraria veritati existunt: sicque in bonis instruamur, ut a malis illaesi permaneamus.

ctoritate doctissimorum tegere, verum etiam venenata vesaniae suae pocula sub apostolorum titulo insipientibus propinare, quo dulcius, faciliusque ab eis hauriantur. Hinc Pauli nomine Thessalonicensibus epistola mittitur, sicut innuit 2. ad Thess. Neque per epistolam, tamquam per nos missam. Hinc etiam pseudepigrapha illa, liber Seth filii Noe, Scriptura Cham, Euangelium Petri, Thomae, Matthiae. Hinc Pauli Raptus, Salomonis Incantationes, et huius generis infinita alia, ut tradit Euseb. lib. 3. hist. eccles. cap. 19. et concil. Nicaen. 2. Priscillianus etiam, et Dictinius haeretici scripturas sub nomine prophetarum, apostolorum, et patriarcharum publicarunt concil. brachar. Nicephorus etiam lib. 16. hist. eccles. cap. 28. asserit, Apollinaris haeretici libellos Athanasio, Gregorio, et Iulio attributos; sic et Epiphano Cypri episcopo Ibae epistolam falso imposuerunt, ut est in concil. Nicaeno 2. Et Augustino articuli falso impositi. Prosper obiect. Vincent. cap. 15. Nostris etiam exulceratissimis temporibus Oecolampadii volumen aduersus sacramentum eucharistiae Bertramio presbytero ad Carolum Magnum adscribitur: Carolostadii opus aduersus imagines ipsi Carolo Magno. Caluini quidam liber Alcuino Caroli M. praeceptoris: ut docte adnotauit Xystus in Bibliotheca sua. LOAISA.

Ib. Sic Clementis, Dionysii, Origenis, Athanasii, et aliarum nobilium doctorum scripta deprauata ab haereticis fuere, ut Pamphilius Martyr, Eusebius Caesariensis, Didymus, Ruffinus, et alii tradunt. Concilia etiam eidem iniuriae fuerunt obnoxia, ut in sexto general. concil. constantin. act. 14. constat. An vero Origenis libri ab haereticis (ut hoc

obiter moneam) corrupti fuerint, longam Picus Mirandulanus disputationem texit. Contra eos porro, qui flagitium hoc admittere non verentur, et falsos pro veteris libros obtrudere audent, ita in const. Apost. statuitur: Si quis falso inscriptos libros, tamquam sacros, in ecclesia ad populi, et cleri corruptionem publicauerit, deponitor. LOAISA.

Ib. In nota Loaisae erat Dictinius mendose pro Dictinius. De pseudepigraphis libris in hanc rem plura congerit Fabricius in opere, cui titulum fecit Codex pseudepigraphus noui, ac veteris testamenti. Videri etiam possunt Acta Academiae Barcinonensis pag. 268. De veterum codicum corruptoris abunde disserui in Prolegomenis ad Sedulium cap. 7., ac nonnulla addidi in Isidorianis cap. 70. num. 23. et seqq., et cap. 108. Quod vero Loaisa cum Xysto Senensi, aliisque viris doctis putabat, haereticos sui temporis Bertramio, qui et Bertramnus, et Rattramnus dicitur, et Alcuino quaedam opera supposuisse, id falsum esse iam diu compertum fuit. Relege Isidoriana cap. 30. num. 18., et cap. 67. num. 12. Quod quum catholici bona fidei iam fateantur, nihil certe erat causae, cur Ittigius in opere De Bibliothecis Patrum pag. 167. hanc controuersiam magno apparatu in catholicorum odium excitaret, qui etiam contra Petrum de Marca acriter inuehitur. Ceterum Rattramnum in suis operibus nihil contra catholicam de eucharistia doctrinam asseruisse contendit Acherius in praefat. ad 1. tom. Spicilegii. AREV.

8. Sic habet Apostolus 1. ad Thess. cap. 5. Prophetias nolite spernere: omnia autem probate. LOAISA.

## CAPVT XIII.

*De libris gentilium.*

1. **I**deo prohibetur christianus figmenta legere poetarum, quia per oblectamenta inanium fabularum mentem excitant ad incentiua libidinum. Non enim solum tura offerendo daemonibus immolatur, sed etiam eorum dicta libentius capiendo.

2. Quidam plus meditari delectantur gentilium dicta propter tumentem, et ornatum sermonem, quam scripturam sanctam propter eloquium humile. Sed quid prodest in mundanis doctrinis proficere, et inanescere in diuinis? Caduca sequi figmenta, et caelestia

fasti-

Cap. XIII. n. 1. Citatur in collectis Gratiani dist. 37. cap. Ideo prohibetur. In tota illa distinct. secularium librorum agitur ex decreto concil. carthag. 4. c. 16. et Hieronym. et Rabano, et Bedu, et Clemente. LOAISA.

Ib. Paulinus epist. 7. Negant Camoenis, nec patent Apollini – Dicata Christo pectora. De lectione episcoporum, et sacerdotum, et quomodo iuxta Apostoli sententiam attendere debeant lectioni, exhortationi, et doctrinae, est in collectis Gratiani D. 36. c. Qui ecclesiasticis disciplinis: et si quis vult ex Sozimo in epist. 1. ad Hesychium: et Orig. homil. 6. ad caput 8. Leuit. Et Gregorius lib. 9. registr. epistola 48. Desiderium episcopum reprehendit, quod grammaticam quibusdam exponeret, quia in vno se ore cum Iouis laudibus Christi laudes non capiunt. Non omnia tamen poetarum figmenta proptinus christianis interdicuntur, sed ea dumtaxat, quae libidinis fomenta excitant. Nam vt Ambros. docet lib. 3. de fide 5. Trinitatis, in principio tom. 2. etiam in diuinis scripturis poetarum inueniuntur colores, et similitudines, et versiculi poetarum diuinis libris inserti sunt. Nam et gigantes, et vallem Titanum prophetae sermonis series non refugit, et Isaias sirenas, et filias passerum dixit, et Ieremias. Vnde August. lib. 2. de ci-

uit. Dei cap. 8. improbat quidem studium tragoediarum, et comoediarum, et poeticarum fabularum, sed earum dumtaxat, quae verborum obscenitate compositae sunt, puerisque earum lectionem interdicat. Idque non solum ipse, atque alii sancti patres, verum etiam gentiles, qui virtutum leges tradunt, inter quos est Plato lib. de legibus, et alii. Vide Augustin. ipsum lib. 14. de ciuitat. Dei. LOAISA.

Ib. Sedulius initio Carminis Paschalis; Quum sua gentiles studeant figmenta poetae etc. Vide PP. Apostolicos Cotelerii tom. 1. pag. 204. Ante hanc sententiam, Ideo prohibetur christianis; vel vt alii habent, christianus, nonnulli praemittunt aliam, his verbis: Poetae ideo in libris suis Venerem impudicam, Martemque adulterum deum appellare voluerunt, vt persuaderent mentibus hominum quasi deum imitari malum: vt dum libidinosam persuasionem eorum flagitia confidenter committunt, non quasi homines perituros, sed quasi caelestes deos imitari videantur. Ideoque prohibetur etc. Ita vetus editio. Quod autem ait Vezzosius, Loaisam fateri, id abesse a veterum mss., id in editione Grialii non apparet. AR.